Proteção de Cultivos Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.180.625/0001-46 (“CTVA”), de Cédulas 
de Produto Rural (“CPRs”) emitidas por produtores rurais em razão da compra de insumos agrícolas, 
envolvendo o montante em moeda corrente nacional correspondente até US$ 75,000,000.00 (setenta 
e cinco milhões de dólares norte-americanos) para garantir o fornecimento de insumos pela Corteva, 
ratificando expressamente a prestação dos avais realizados anteriormente; e, (ix) a ratificação da 
autorização e a autorização aos membros da Diretoria da Companhia a adotar todas as providências

[...]

Aprovar o Orçamento e Plano Anual de Negócios da Companhia, suas subsidiárias e controladas, 
referente ao exercício fiscal de 2024, que fica arquivado na sede da Companhia. 5.5. Ratificar a 
autorização da emissão da Nota de Crédito pela Rural Brasil junto ao Citibank, ocorrida em 05 de 
dezembro de 2022, no valor de US$ 15,200,000.00 (quinze milhões e duzentos mil dólares norte-
americanos). 5.6. Ratificar a aprovação de emissão da CCB nº 203300305599 pela Bussadori junto 
ao Banco Santander, em 27 de julho de 2022, no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões reais), 
com vencimento para 29 de julho de 2024, bem como ratificar a aprovação da prestação de aval nesta

[...]

diretas e indiretas da Companhia, em especial, mas não se limitando, pelas empresas Rural Brasil, 
Boa Vista, Agrocat, Grão de Ouro Insumos à Corteva e à CTVA, de CPRs emitidas por produtores 
rurais em razão da compra de insumos agrícolas, envolvendo o montante em moeda corrente 
nacional correspondente a até US$ 75,000,000.00 (setenta e cinco milhões de dólares norte-
americanos) para garantir o fornecimento de insumos pela Corteva, ratificando expressamente a 
prestação dos avais realizados anteriormente. 5.9. Ratificar a autorização e autorizar os membros da 
Diretoria da Companhia a praticar todos os atos e assinar todo e qualquer documento necessários à